ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro

99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100

camara@erechim.rs.leg.br

www.erechim.rs.leg.br

PROJETO DE LEI Nº _______, DE 2018

Denomina a Travessa “A” da Rua Jose Goral, situada no

Bairro Jabuticabal do Município de Erechim de Rua

Waldomiro Muller Amado - Oficial de Justiça.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º Fica denominada a Travessa “A” da Rua Jose Goral, situada no Bairro Jabuticabal do

Município de Erechim de Rua Waldomiro Muller Amado - Oficial de Justiça.

Art. 2º A artéria localiza-se na chácara nº. 26 do Polígono Estrada Floresta, Loteamento El Dorado,

Rua “A”, entre as quadras 01,02 e 03, 04, 05, iniciando na Rua Abraham Litwin até a chácara nº.

25, direção leste-oeste.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “RUA WALDOMIRO MULLER AMADO - OFICIAL DE

JUSTIÇA”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 11 de setembro de 2018.

Alessandro Dal Zotto

Vereador do PSB

mailto:camara@erechim.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro

99700-078 – Telefone: (54) 2107-7100

camara@erechim.rs.leg.br

www.erechim.rs.leg.br

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei Legislativo tem como objetivo dar a denominação de " Rua

Waldomiro Muller Amado - Oficial de Justiça " a uma artéria de nossa cidade.

Waldomiro Muller Amado nasceu na cidade de Palmeiras das Missões em 24 de novembro

de 1907, filho de Verissimo Ferreira Amado e Julia Muller Amado. Casou-se com Ester Eva Bastos

Amado no qual desta união tiveram 7 filhos, 21 netos e 26 bisnetos.

Foi pioneiro em nossa cidade onde exercia a profissão de Oficial de Justiça, pessoa muito

conhecida na cidade, amante das tradições gaúchas sendo o fundador do CTG – Galpão Campeiro.

O senhor Waldomiro era conhecido pelo seu caráter ilibado, muito querido e admirado por

todos que o conheciam, grande exemplo para sua família, sua jornada terrena terminou no dia 08

de julho de 1995, deixando grande saudade.

Diante da presente justificativa solicitamos ao Douto Plenário a aprovação do Projeto de

Lei Legislativo.

LEGISLAÇÃO CITADA

Regimento Interno e Art.14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 11 de setembro de 2018.

Alessandro Dal Zotto

Vereador do PSB

mailto:camara@erechim.rs.leg.br